
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  32   Del  11-06-2021 

 

 

Oggetto: DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI 

DEL 11 NOVEMBRE 2021 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

DEL PATRIMONIO COMUNALE E DI ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE - ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di giugno alle ore 16:50, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 04-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 04-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to minni sonia 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di: 

 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 

e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è 

attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° 

gennaio 2018, per i seguenti importi: 

 

a) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

b) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti; 

c) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 

d) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti; 

e) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti; 

f) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti; 

g) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce 

che: "Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più 

lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 

soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 

programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

 

VISTO il Decreto Del Capo Dipartimento per gli affari interni del 11 novembre 2020– 

“Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 

497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile” e in particolare il comma 2 dell’art.1 che in 

applicazione del comma 30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti 

contributi aggiuntivi sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli 

stessi importi di cui agli allegati da A) a G)  al precedente decreto del 30 gennaio 2020. 

 

RILEVATO che ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 

11 novembre 2020 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei 

lavori entro il 15 settembre 2021; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

CONSIDERATO altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai 

comuni beneficiari, secondo le modalità e i termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 della 

legge n. 160 del 2019, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 

dell'esecuzione dei lavori, effettuata attraverso il sistema di monitoraggio delle opere 

pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e per il restante 50 per 

cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato 

di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, con il quale viene stabilito: 

 

• All’art. 1, comma 1, “In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati 

ad opere pubbliche in materia di: 

 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche.” 

 

• All’art. 1, comma 2, “In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi, pari complessivamente a 497.220.000,00 

euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli 

importi indicati negli allegati da A) a G) al presente decreto, che ne costituiscono 

parte integrante” e che pertanto al Comune di Pogggiodomo spetta un contributo pari 

a complessivi €. 100.000 (Allegato A n. 3294); 

 

 

DATO ATTO che recentemente, utilizzando i fondi previsti dal Decreto Legge 30 aprile 

2019 n. 34, è stato approntato nel territorio comunale, una serie di interventi di “messa in 

sicurezza del patrimonio comunale e di abbattimento delle barriere architettoniche”; 

 

RAVVISATA pertanto l’opportunità, concordata con l’Amministrazione Comunale, di 

proseguire l’intervento di “messa in sicurezza del patrimonio comunale e di abbattimento 

delle barriere architettoniche” e in particolare di intervenire sui lavatoi comunali e avviare la 

manutenzione straordinaria della pavimentazione fortemente degradata di Piazza Marconi siti 

in Poggiodomo Capoluogo; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

DELIBERA 

 

Di formalizzare la volontà di utilizzare i fondi assegnati al Comune di Poggiodomo, pari ad €. 

100.000, con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 14 gennaio 2020, per proseguire nell’intervento di “messa in sicurezza del 

patrimonio comunale e di abbattimento delle barriere architettoniche” e in particolare di 

intervenire sui lavatoi comunali e avviare la manutenzione straordinaria della pavimentazione 

fortemente degradata di Piazza Marconi siti in Poggiodomo Capoluogo; 

 

1) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli adempimenti necessari per la 

esecuzione degli stessi e per la gestione procedurale relativa al monitoraggio e 

rendicontazione al Ministero; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 134, IV  D. 

Lgs. 267/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  22-06-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 11-06-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


